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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 và phương hướng 

nhiệm vụ tháng 12 năm 2024  

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo 

kết quả công tác tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng 11 năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục thực hiện tốt kế 

hoạch công tác năm 2024, thực hiện nhiệm vụ của tháng trước đề ra và các nhiệm 

vụ đột xuất, các công việc cơ bản hoàn thành đúng hạn, một số công việc đang tiếp 

tục triển khai đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2024 

1. Công tác triển khai, tham mưu điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội 

- Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình 

kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng năm 2024; Dự thảo Nghị quyết của BCS 

Đảng UBND tỉnh đánh giá tình hình kinh tế-xã hội tháng 11 và 11 tháng, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 12 năm 2024. 

- Xây dựng hồ sơ Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cao 

Bằng năm 2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định. 

- Dự thảo Chỉ thị của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội 2024. 

- Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, nội dung chất vấn của đại 

biểu HĐND tỉnh trong và sau Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

- Xây dựng dự thảo báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội tỉnh năm 2024 phục vụ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri và trình kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh khoá XVI. 

- Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác năm 2024 theo Quyết 

định số 45/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh ban hành chương trình 

công tác năm 2024 của UBND tỉnh và đăng ký chương trình công tác năm 2025 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 



2 

- Ban hành công văn đề nghị các đơn vị xây dựng báo cáo tình hình thực hiện 

các Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIX năm 2024. 

- Tham mưu dự thảo báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP năm 2024 của Chính phủ; dự thảo báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2024 trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 

HĐND tỉnh khoá XVII; dự thảo văn bản phúc đáp Công văn số 9292/BKHĐT-

KHGDTNMT ngày 11/11/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư  đối với các nội dung 

liên quan đến báo cáo đánh giá việc thực hiện kế hoạch hành động quốc gia thực 

hiện Chương trình Nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững. 

- Báo cáo tình hình tổ chức và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết 

luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII. 

- Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với 

tăng cường, củng cố quốc phòng – an ninh và đối ngoại trên địa bàn tỉnh từ đầu 

nhiệm kỳ đến nay gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để phục vụ chương trình làm việc 

với Học viện Quốc phòng. 

- Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024, phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. 

2. Công tác triển khai, tham mưu điều hành Kế hoạch đầu tư công 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế thành viên Tổ công tác 

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 (lần 4). 

- Xây dựng hồ sơ Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách địa phương tỉnh Cao Bằng (lần 10); hồ sơ 

Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Cao Bằng. 

- Báo cáo tình hình phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 đến hết 

ngày 31/10/2024 phục vụ Phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 10 năm 2024; 

báo cáo tình hình xây dựng một số dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 do Sở Kế 

hoạch và Đầu tư chủ trì soạn thảo phục vụ đoàn Khảo sát của Hội đồng nhân dân 

tỉnh; báo cáo thực hiện theo kế hoạch số 2574/KH-UBND ngày 04/10/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng gửi Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Cao Bằng. 

- Xây dựng dự thảo báo cáo tình hình phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư vốn 

NSNN năm 2024 và khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

phục vụ Tổ công tác số 04 của Chính phủ; dự thảo báo cáo tình hình thực hiện và 

thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024, kỳ báo cáo: tháng 10 theo Thông 

tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài Chính; dự thảo báo cáo đề 

xuất kéo dài thời gian bố trí vốn ngân sách trung ương đến năm 2025 cho các dự 

án sử dụng vốn ngân sách trung ương thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 tỉnh Cao Bằng. 
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3. Công tác Quy hoạch 

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác liên ngành triển khai các 

nhiệm vụ liên quan đến Quy hoạch tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; ban hành Công văn gửi Bộ, ngành Trung ương đối với hồ sơ dự 

thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh (lần 2). 

- Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ liên quan Quy hoạch tỉnh Cao Bằng, 

Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía Bắc. 

- Rà soát nhân sự của Hội đồng điều phối vùng TDMNPB theo Công văn số 

8926/BKHĐT-KTĐPLT ngày 29/10/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Tham mưu dự thảo báo cáo tổng kết hoạt động năm 2024 và đề xuất kế 

hoạch hoạt động năm 2025 của Hội đồng vùng Trung du và miền núi phía Bắc tỉnh 

Cao Bằng. 

4. Công tác chuẩn bị Văn kiện đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, 

nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Hoàn thiện dự thảo lần 1 Văn kiện “Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025”. 

- Hoàn thiện nội dung kinh tế - xã hội trong Văn kiện “Báo cáo chính trị của 

BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIX tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX”. 

- Tham mưu dự thảo văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quyết 

liệt triển khai thực hiện các chỉ tiêu KT-XH giai đoạn 2021-2025 và xây dựng chỉ 

tiêu KT-XH giai đoạn 2026-2030. 

5. Công tác thẩm định Chủ trương đầu tư, Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

- Thực hiện thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ 

trương đầu tư 02 dự án1.  

- Thẩm định, trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 03 dự án2.  

- Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật 01 dự án3.  

6. Công tác Đăng ký doanh nghiệp, sắp xếp đổi mới DNNN, cấp phép đầu 

tư, thu hút đầu tư; kinh tế tập thể 

6.1. Cấp Đăng ký doanh nghiệp  

Trong tháng tiếp nhận và xử lý 61 lượt hồ sơ đăng ký thành lập doanh nghiệp 

và thay đổi bổ sung nội dung đăng ký kinh doanh (bao gồm cả đơn vị trực thuộc) 

trong đó: có 51 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến; 10 hồ sơ trực tiếp, 100% số hồ sơ 

                                           
1 Dự án: Khu tái định cư Hiếu Lễ, xã Lăng Hiếu, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng; dự án Hạ tầng cơ bản phát triển 

toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng (lần 2); dự án Hỗ trợ kinh tế 

tuần hoàn xanh thông qua cải thiện chuỗi giá trị nông nghiệp ở miền Bắc Việt Nam tại tỉnh Cao Bằng. 
2 Dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư xóm Đồng Ất, thị trấn Quảng Uyên, huyện Quảng Hòa, tỉnh 

Cao Bằng; Cải tạo, nâng cấp đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng 

(lần 7); Kè chống sạt lở bờ, ổn định dân cư bờ trái Sông Bằng, thành phố Cao Bằng. 
3 Nâng cấp phần mềm quản lý lao động, việc làm, thị trường lao động của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. 
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giải quyết trước hạn, 0 có hồ sơ giải quyết trễ hạn.  

- Đăng ký thành lập mới 12 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 47,7 tỷ đồng 

và đăng ký hoạt động mới cho 01 đơn vị trực thuộc. Có 06 doanh nghiệp và 01 

đơn vị trực thuộc quay trở lại hoạt động; 09 doanh nghiệp và 01 đơn vị trực thuộc 

rút lui khỏi thị trường. Thay đổi đăng ký kinh doanh 30 doanh nghiệp và 09 đơn 

vị trực thuộc.  

- Từ đầu năm đến nay thành lập mới 128 doanh nghiệp, với vốn đăng ký đạt 

754,7 tỷ đồng, vốn đăng ký bình quân trên một doanh nghiệp đạt 5,9 tỷ đồng. Đăng 

ký hoạt động mới cho 89 đơn vị trực thuộc. Có 77 doanh nghiệp, 14 đơn vị trực 

thuộc quay trở lại hoạt động, tăng 13,75 % với cùng kỳ; 202 doanh nghiệp và 65 

đơn vị phụ thuộc rút lui khỏi thị trường tăng 15,49 % so với cùng kỳ năm 2023, 

trong đó phần lớn doanh nghiệp lựa chọn hình thức tạm ngừng kinh doanh trong 

ngắn hạn. 

- Lũy kế từ trước đến nay có 2.114 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 25.127 

tỷ đồng, trong đó đang hoạt động là 1.355 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 

18.308 tỷ đồng. Có 802 đơn vị trực thuộc đang hoạt động bao gồm: 274 Chi nhánh; 

54 văn phòng đại diện, 474 địa điểm đăng ký kinh doanh. 

6.2. Quản lý doanh nghiệp và Cổ phần hoá doanh nghiệp 

- Tham mưu trình Uỷ ban nhân tỉnh ban hành Điều lệ Công ty TNHH một 

thành viên Cấp nước Cao Bằng; phê duyệt Đề án giải thể Tổng công ty Đầu tư và 

Xuất nhập khẩu Cao Bằng trình Uỷ ban nhân tỉnh phê duyệt. 

- Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, 

doanh nghiệp có vốn nhà nước tháng 11 năm 2024, nhiệm vụ tháng 12 năm 2024; 

Báo cáo đề xuất mô hình hoạt động lâu dài của cơ quan đại diện chủ sở hữu. 

- Tham mưu dự thảo văn bản góp ý của UBND tỉnh về váo cáo triển khai Luật 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024. 

6.3. Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, Xúc tiến đầu tư, 

thẩm định dự án đầu tư 

6.3.1. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, xúc tiến đầu tư: tham mưu dự 

thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Tỉnh uỷ. 

6.3.2. Các dự án đầu tư  

a) Giải quyết hồ sơ, thủ tục đầu tư các dự án: Xử lý hồ sơ đề nghị chấp thuận 

chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với 11 dự án, trong đó 

được chấp thuận 03 dự án4; xin ý kiến phối hợp thẩm định các cơ quan liên quan 

                                           
4 Dự án Khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Lũng Làn, xã Lê 

Lai, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng; Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy thức ăn chăn nuôi, xưởng sản xuất men 

Quân Tám; Dự án Khai thác và chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Lũng Vài, xóm Bản 

Cỏong, xã Đức Quang, huyện Hạ Lang. 
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08 dự án5. 

b) Các nội dung quản lý dự án đầu tư theo quy định 

- Báo cáo Công tác quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn 2015-6/2024, các mỏ 

vật liệu xây dựng giai đoạn 2019-2023 phục vụ Thanh tra Chính phủ. 

- Cung cấp thông tin việc thực hiện ký quỹ bảo đảm thực hiện các dự án gửi 

Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Ký thỏa thuận ký quỹ dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung Sơn Việt và 

dự án Khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ 

đá Kéo Thin Lạn, xã Lăng Hiếu, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng. 

6.4. Kinh tế tập thể, HTX 

- Tính đến hết ngày 30/11/2024 toàn tỉnh Cao Bằng có 444 HTX với 3.736 xã 

viên, tổng số vốn điều lệ 1.035.081 triệu đồng. Trong đó số hợp tác xã đang hoạt 

động là 296/444 HTX (chiếm tỷ lệ 66,67%). Trong 11 tháng đầu năm 2024, toàn 

tỉnh thành lập mới 25 HTX, giải thể 6 HTX. 

- Tham mưu dự thảo Báo cáo công tác năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 

công tác năm 2025 về kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

7. Dự án Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà 

Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng 

- Hoàn thiện hồ sơ Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư (lần 2) dự án 

Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc 

Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; 

- Tham mưu phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn lập Hồ sơ 

cấp phép khai thác sử dụng nước mặt công trình Cấp nước sinh hoạt thị trấn Pác 

Miều, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng. 

- Tiếp tục hoàn thiện việc lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành đối với các 

công trình đã nghiệm thu, đưa vào sử dụng. 

8. Các chương trình mục tiêu quốc gia 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định giao bổ sung vốn chi tiết 

cho danh mục dự án Trùng tu tôn tạo Gác chuông bảo quản Bảo vật quốc gia Đôi 

chuông chùa Đà Quận, xã Hưng Đạo, thành phố Cao Bằng với số vốn 1.790 triệu 

đồng; giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn tăng thu ngân sách địa 

                                           
5 Dự án khai thác chế biến quặng bauxit khu vực Đại Tổng, huyện Hà Quảng; Dự án Trạm trộn bê tông 

thương phẩm và bê tông nhựa nóng Nam Phong; Dự án Nuôi cá nước lạnh Nặm Ngùa tại xã Ngọc Động, huyện Hà 

Quảng, tỉnh Cao Bằng; Dự án Trang trại chăn nuôi bò sinh sản và bò thịt xã Lê Lai của Trang trại chăn nuôi bò sinh 

sản và bò thịt xã Lê Lai; Dự án Khai thác và chế biến khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ 

đá Lũng Nà, xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; Dự án đầu tư Khai thác tận thu quặng thiếc trong 

đất đá thải, khu vực bãi thải Thập Lục Phần; Dự án Khai thác thác khoáng sản nguyên liệu đá vôi cung cấp cho nhà 

máy sản xuất gạch không nung, nguyên liệu để sản xuất cát nghiền và vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá 

Diều Phon; Dự án Khai thác và chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Bó Nặm - Nà Mo, khu 

1, thị trấn Pác Miầu, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng. 
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phương với số vốn 31.737 triệu đồng cho đối ứng ngân sách địa phương cho 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triểnkinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số miền núi năm 2024 và dự án Trung tâm chỉ huy Công an tỉnh Cao Bằng. 

9. Công tác thanh tra 

9.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

- Công tác tiếp công dân: Thực hiện nghiêm túc hoạt động tiếp dân, phân 

công lãnh đạo và cán bộ tiếp dân thường ký theo lịch tiếp công dân năm 2024. 

Thực hiện tiếp công dân theo hướng dẫn quy trình tiếp công dân của Thanh tra 

chính phủ. Tinh thần phục vụ, cầu thị, nghiêm túc trong thực hiện tiếp công dân 

tiếp tục được nêu cao, thực hiện tốt. Trong buổi tiếp công dân định kỳ tháng 

11/2024 không có công dân đến làm việc. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị: Trong tháng, Sở Kế hoạch 

và Đầu tư  không có công dân, tổ chức, cá nhân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo. 

Tham mưu báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tổ cáo Quý IV và 

năm 2024 gửi Thanh tra tỉnh. 

9.2. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch phòng chống tham nhũng tiêu 

cực năm 2024; báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tổ cáo Quý IV 

và năm 2024 gửi Thanh tra tỉnh theo yêu cầu. 

 9.3. Công tác thanh tra, pháp chế 

- Hoàn thiện Kết luận Thanh tra công tác đấu thầu về lựa chọn nhà thầu tại 

huyện Hòa An. 

- Rà soát Kế hoạch Thanh tra năm 2025 gửi Thanh tra tỉnh. 

- Tham mưu báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; 

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện luật tiếp công dân; báo cáo Kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 77/NQ-CP (thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW); báo cáo rà soát kết quả kiểm tra văn bản Quy 

phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ Tài chính; 

Giáo dục và Đào tạo; Ủy Ban Dân tộc. 

9.4. Công tác giám sát hoạt động đấu thầu 

- Tham mưu Thông báo về việc thực hiện giám sát hoạt động đấu thầu Gói 

thầu số 04 thuộc Đồ án: Quy hoạch phân khu xã Vĩnh Quang, thành phố Cao Bằng, 

tỉnh Cao Bằng, tỷ lệ 1/2000 (bước tổ chức và công bố Quy hoạch);  Thông báo về 

việc thực hiện giám sát hoạt động đấu thầu đối với các gói thầu tại Sở Giáo dục và 

Đào tạo thời kỳ 2023 đến 30/6/2024. 

- Hoàn thiện Báo cáo kết quả Giám sát hoạt động đấu thầu tại huyện Bảo Lạc; 

huyện Nguyên Bình. 

- Lấy ý kiến về báo cáo kết quả giám sát hoạt động đấu thầu đối với các gói 
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thầu thuộc các dự án tại UBND huyện Bảo Lâm thời kỳ 2023 đến 30/6/2024; báo 

cáo kết quả giám sát hoạt động đấu thầu đối với dự án Nâng cấp Trạm biến áp 

phục vụ bãi rác Nà Lạn và xây dựng kè chống sạt lở tuyến đường vào bãi rác Nà 

Lạn, xã Đức Long, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng. 

- Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực kế hoạch đầu tư 

đối với 02 tổ chức theo đề nghị của Phòng Đăng ký kinh doanh. 

10.  Một số công tác khác 

- Tiếp tục hoàn chỉnh Đề án Cơ chế chính sách đặc thù phát triển khu du lịch 

Thác Bản Giốc, tỉnh Cao Bằng. 

- Tham mưu các dự thảo báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-

TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo thực hiện chính sách, 

pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh 

tế - xã hội, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao; Báo cáo kết quả triển khai việc 

xây dựng, hoàn chỉnh cơ chế hợp tác với Trung Quốc; Báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 50/NQ-CP trong năm 2024. 

- Ý kiến đối với việc xin kinh phí giải phóng mặt bằng dự án: Chốt chiến đấu 

dân quân thường trực xã Cần Yên, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng. 

- Ý kiến đối với việc đề xuất kinh phí thực hiện Đề án 06/CP trong lĩnh vực 

Công an trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Đấu 

thầu; dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư 

công (sửa đổi); dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Công 

nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp. 

- Tham mưu báo cáo rà soát kết quả kiểm tra văn bản Quy phạm pháp luật 

liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ Tài chính; Giáo dục và Đào 

tạo; Ủy Ban Dân tộc. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án “Thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc 

thù phát triển khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng”. 

- Tham gia ý kiến đối với chuyển mục đích sử dụng rừng sang  mục đích khác 

đối với các dự án: Đường giao thông thị trấn Nước Hai (Hoà An) - Nà Bao 

(Nguyên Bình); Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh (Tp. Cao Bằng) - 

Hồng Nam (Hoà An), tỉnh Cao Bằng 

- Ý kiến đối với việc xin điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng dự án: Cải tạo, 

nâng cấp đường Bảo Toàn (huyện Bảo Lạc) - Đức Hạnh (huyện Bảo Lâm), tỉnh 

Cao Bằng. 

- Ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của Sở; báo cáo công tác bảo vệ 

bí mật nhà nước 2024. 

- Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 
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2024; kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024, phương hướng nhiệm 

vụ năm 2025; Kết quả việc triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; Báo 

cáo kết quả truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; cáo kết quả công tác phát 

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; báo cáo thống kê kết quả xử lý kỷ luật công 

chức năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở; kết quả thực hiện Chỉ thị 

số 20-CT/TW ngày 22/12/2022 của Ban Bí thư; Kết quả thực hiện Chỉ thị số 401-

CT/TU ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng… 

- Thực hiện góp ý 98 dự thảo của các đơn vị liên quan xin ý kiến. 

11. Công tác Văn phòng 

11.1. Công tác cán bộ, chế độ chính sách, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng 

- Công tác cán bộ: Tham mưu thực hiện quy trình bổ nhiệm, điều động và bổ 

nhiệm 08 công chức (gồm: 01 Phó Giám đốc Sở; Trưởng phòng Tổng hợp; Trưởng 

phòng, Phó Trưởng phòng Kinh tế ngành, Chánh Thanh tra Sở, Phó Chánh Thanh 

tra Sở; Chánh Văn phòng Sở, Trưởng Phòng Khoa giáo – Kinh tế đối ngoại); thực 

hiện thủ tục nghỉ hưu trước tuổi đối với công chức Hà Vũ Tuấn từ 1/12/2024. 

- Chế độ chính sách: Tham mưu nâng lương thường xuyên cho 01 công chức. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cử 07 lượt công chức tham gia lớp bồi nghiệp 

vụ đấu thầu. Công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng tham gia đầy đủ, chấp hành 

nghiêm túc nội quy các lớp đào tạo, bồi dưỡng. 

- Công tác thi đua khen thưởng: Tham dự hội nghị tập huấn công tác thi đua 

khen thưởng năm 2024 do Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức tại Ninh Bình. 

11.2. Công tác cải cách hành chính 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành 01 quyết định6 công bố danh mục TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư.  

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư; báo cáo kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao các Chỉ số PAR-INDEX, 

SIPAS, PAPI năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn Kiểm tra 

CCHC tỉnh Cao Bằng năm 2024. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, triển khai số hóa hồ sơ, kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC trên môi 

trường mạng. Trong tháng 11/2024 sở đã tiếp nhận 68 hồ sơ TTHC trong đó (55 hồ 

sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 81%; 10 hồ sơ trực tiếp, 03 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang); 

đã giải quyết 62 hồ sơ, đạt 921% (61 hồ sơ trước hạn; 01 hồ sơ đúng hạn; không có 

hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 06 hồ sơ (06 hồ sơ trong hạn). 

11.3. Công tác chuyển đổi số, đề án 06: thực hiện tốt công tác báo cáo định 

kỳ hàng tháng liên quan đến công tác chuyển đổi số và Đề án 06; thực hiện khảo 

sát nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số và thực hiện nhiệm vụ 

                                           
6 Quyết định số 1502/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, 

bổ sung lĩnh vực đầu tư tại Việt Nam thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng;  
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Đề án 06/CP; rà soát, đề xuất nhu cầu kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Đề án 

06 năm 2025. 

11.4. Công tác tài chính ngân sách 

- Thực hiện việc chi trả tiền lương, các khoản phụ cấp, khoản chi thường xuyên 

và các chế độ khác cho công chức, lao động hợp đồng theo quy định hiện hành. 

- Hoàn thành việc đấu thầu gói thầu mua sắm máy tính và trang thiết bị Văn 

phòng của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng năm 2024. 

- Tham mưu các văn bản về xin ý kiến xử lý đối với các tài sản Dự án 

VIE/029. 

- Tham mưu các Quyết định giao dự toán chi Ngân sách (về chi chênh lệch 

lương cơ sở và chi cho công chức được nghỉ hưu) và thực hiện chi trả cho công 

chức và người lao động; quyết định xử lý số dư trên tài khoản tạm thu, tạm giữ xử 

lý các nguồn tiền thu được từ Kết luận Thanh tra và các quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính. 

- Tham mưu văn bản trình bổ sung kinh phí chi thường xuyên năm 2024. 

- Theo dõi và thực hiện chi trả tiền ký Quỹ Đối với Dự án CH Xăng dầu Hưng 

Đạo và thực hiện nộp tiền vào Ngân sách đối với tiền kỹ quỹ của Dự án CH Xăng 

dầu Thượng Hà. 

- Thanh toán các khoản chi thường xuyên và các khoản đóng góp. 

- Phối hợp với phòng Đăng ký kinh doanh nghiệm thu gói thầu Bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho thành viên, người lao động của Hợp tác xã; cán bộ quản lý 

nhà nước về kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2024. 

11.5. Công tác văn thư lưu trữ   

- Thực hiện tiếp nhận và phát hành văn bản đầy đủ, kịp thời theo quy định; 

trong tháng 11 đã tiếp nhận 2170 văn bản đến, phát hành 467 văn bản đi; đối với văn 

bản mật đã tiếp nhận 24 văn bản, ban hành 01 văn bản, thực hiện sao y 03 văn bản. 

- Tham mưu Ban hành Quyết điều chỉnh Danh mục hồ sơ năm 2024; Quyết 

định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích 

đống hình thành từ năm 2015 trở về trước tại Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao 

Bằng năm 2024 

11.6. Công tác hành chính, quản trị 

Chuẩn bị đầy đủ chu đáo các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ tốt hội trường, 

phòng họp, các phòng làm việc và các hoạt động của Sở và lãnh đạo Sở; thực hiện 

tốt việc bố trí xe đưa đón lãnh đạo Sở và cán bộ, công chức cơ quan đi họp, thực 

hiện 13 chuyến công tác đi các huyện và ngoài tỉnh; Thực hiện sửa chữa trang thiết 

bị phục vụ các phòng chuyên môn, đảm bảo duy trì hệ thống mạng internet của cơ 

quan. Công tác an ninh, trật tự cơ quan được đảm bảo, bảo vệ an toàn tài sản cơ 

quan; đảm bảo vệ sinh cơ quan sạch sẽ. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2024 

1. Công tác triển khai, tham mưu điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế - 
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xã hội 

- Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình 

kinh tế - xã hội tháng 12 và  năm 2024; Dự thảo Nghị quyết của BCS Đảng UBND 

tỉnh đánh giá tình hình kinh tế-xã hội tháng 12 và năm 2024. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định giao Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội tỉnh Cao Bằng năm 2025. 

- Phối hợp xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cao 

Bằng giai đoạn 2023-2024 để triển khai Kế hoạch số 386-KH/TU  ngày 

12/11/2024 của Tỉnh ủy tổ chức gặp mặt biểu dương văn nghệ sĩ, trí thức, nhà báo 

tiêu biểu tỉnh Cao Bằng Xuân Ất Tỵ 2025. 

- Phối hợp xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW 

của Ban Bí thư (khóa XII). 

- Phối hợp xây dựng báo cáo tình hình triển khai Chiến lước tài chính toàn diện 

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

2. Công tác triển khai, tham mưu điều hành Kế hoạch đầu tư công 

- Dự thảo báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch 

năm 2024, kỳ báo cáo: tháng 11 theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày  

18/02/2021  của  Bộ Tài chính quy định chế độ báo cáo và biểu mẫu báo cáo tình 

hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công. 

- Báo cáo về tình hình phân bổ và thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 

2024 phục vụ phiên họp thường kỳ UBND tỉnh tháng 12/2024. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành:Quyết định điều chỉnh, bổ sung Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn NSĐP tỉnh Cao Bằng (lần 

10); Quyết định giao kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Cao Bằng. 

3. Công tác quy hoạch 

- Hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021 

– 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến góp ý của các Bộ, ngành Trung ương, 

trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt; hoàn thiện hồ sơ và quyết toán dự 

án: “Quy hoạch tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050”. 

- Nghiên cứu, triển khai các nội dung liên quan đến Luật Quy hoạch (sửa đổi, 

bổ sung) đã được Quốc hội khóa 15 thông qua tại kỳ họp thứ 8. 

4. Công tác chuẩn bị Văn kiện đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, 

nhiệm kỳ 2025-2030 

Tiếp tục thực hiện các nội dung theo phân công nhiệm vụ đối với việc xây 

dựng Văn kiện “Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

giai đoạn 2021-2025 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026-2030” và nội 

dung kinh tế - xã hội trong Văn kiện “Báo cáo chính trị của BCH Đảng bộ tỉnh 

khóa XIX tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX”. 
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5. Công tác thẩm định. Thẩm định chủ trương đầu tư, kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu các dự án thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở.   

6. Công tác Đăng ký kinh doanh sắp xếp đổi mới DNNN, cấp phép đầu 

tư, thu hút đầu tư; kinh tế tập thể 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Tỉnh uỷ năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025; kết quả thực hiện Nghị quyết 02-NQ/CP 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2025; Báo cáo tình hình thực hiện năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ; Báo cáo kết quả thực 

hiện Kế hoạch số 1189/KH-UBND ngày 18/5/2023 và Kế hoạch số 1943/KH-

UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục tham mưu giải quyết hồ sơ chấp thuận Chủ trương đầu tư, điều 

chỉnh chủ trương đầu tư các dự án theo quy định; chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan thực hiện Đề án giải thể Tổng Công ty sau khi được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt; nghiên cứu, thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận, điều chỉnh chủ trương 

đầu tư dự án.Thực hiện các thủ tục về đăng ký doanh nghiệp đảm bảo thời gian 

theo quy định. 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng 

- Tổ chức tiếp công dân tại Sở theo Thông báo lịch tiếp công dân của Sở. 

- Thực hiện giám sát hoạt động đấu thầu đối với các gói thầu thuộc dự án đã 

ban hành thông báo thực hiện giám sát. 

- Thông báo Kết luận cuộc thanh tra tổ chức đấu thầu tại UBND huyện Hòa An. 

- Báo cáo giám sát đấu thầu tại các huyện Bảo Lâm; Bảo Lạc; Nguyên Bình, 

Hạ Lang và Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tham mưu báo cáo giám sát đầu tư; báo cáo giám sát đầu thầu năm 2024. 

8. Dự án Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà 

Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn – Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng 

- Thực hiện các thủ tục liên quan đến lựa chọn nhà thầu thực hiện lập đề án 

cấp phép khai thác và sử dụng nước mặt công trình Cấp nước sinh hoạt thị trấn Pác 

Miầu, huyện Bảo Lâm. 

- Tham mưu lập hồ sơ điều chỉnh dự án sau khi được Hội đồng nhân dân tỉnh 

đồng ý chủ trương điều chỉnh Tổng mức đầu tư. 

- Tiếp tục thực hiện các thủ tục tục lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành đối 

với các công trình đã nghiệm thu, đưa vào sử dụng. Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục 

khác có liên quan. 

9. Công tác khác: Tiếp tục hoàn chỉnh Đề án cơ chế chính sách đặc thù phát 

triển khu du lịch Thác Bản Giốc, tỉnh Cao Bằng. 
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10. Công tác Văn phòng  

- Tham mưu thực hiện công tác tiền lương, bảo hiểm, các chế độ, chính sách 

liên quan đến công tác quản lý tài chính, quản lý tài sản theo quy định.  

- Thực hiện tốt công tác văn thư, in ấn và xử lý văn bản đến và đi. Đảm bảo điều 

kiện vật chất cần thiết để các phòng chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

- Tham mưu thực hiện đánh giá xếp loại, bình xét danh hiệu thi đua, hình thức 

khen thưởng công chức và người lao động năm 2024. 

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025; báo cáo tổng kết công tác thi đua khen 

thưởng năm 2024 của Khối thi đua tham mưu tổng hợp, khối thi đua Sở KHĐT các 

tỉnh miền núi biên giới phía Bắc năm 2024. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 và phương 

hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./. 

 Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                                  
- VP Tỉnh ủy, VP đoàn ĐBQH và HĐND,  

VP UBND tỉnh;                                                    

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, VP (Lan). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Trường Sơn 
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